

03181

**MASTER OF LIBRARY AND INFORMATION
SCIENCE (Revised)**

Term-End Examination

December, 2016

**MLII-101 : INFORMATION SOURCES, SYSTEMS
AND SERVICES**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

*Note : Attempt all questions. All questions carry equal marks.
Illustrate your answers with suitable examples and
diagrams, wherever necessary. Write relevant Q. No.
before writing the answer.*

1.1 Describe the growth patterns of information institutions in the context of three era framework.

OR

1.2 What do you understand by socio-economic data system ? Discuss the functioning of some such system in India.

2.1 List the products which constitute print media. Do you think that non-print media is a threat to print media ? Justify your answer.

OR

2.2 Discuss the role of NISCAIR in providing information services to users.

3.1 What do you understand by the term 'technical digest' ? Discuss the steps involved in their planning and preparation.

OR

3.2 What do you understand by 'Library professionals' ? Briefly discuss the various categories of library professionals.

4.1 What do you understand by information intermediaries ? Enumerate their different types and briefly describe the functions of each type.

OR

4.2 Enumerate the components of mass media. Explain the role of media persons as sources of information.

5.0 Write short notes on **any three** of the following (in about 300 words each) :

- (a) Disintermediation
- (b) AGRIS
- (c) Hypertext and Hypermedia
- (d) Machine Translation
- (e) Internet as an aid to information sources

पुस्तकालय और सूचना विज्ञान में स्नातकोत्तर उपाधि
(संशोधित)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2016

एम.एल.आई.आई.-101 : सूचना स्रोत, प्रणालियाँ और सेवाएँ

समय : 3 घंटे

अधिकतम अंक : 100

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
अपने उत्तरों की पुष्टि के लिए उचित उदाहरण देते हुए
आवश्यकतानुसार रेखाचित्रों का भी प्रयोग करें। उत्तर लिखने से
पूर्व संबंधित प्रश्न-संख्या अवश्य लिखें।

1.1 त्रियुगी ढांचे के परिप्रेक्ष्य में सूचना संस्थाओं के वृद्धि प्रारूप का वर्णन कीजिए।

अथवा

1.2 सामाजिक - आर्थिक डाटा प्रणाली से आप क्या समझते हैं? भारत में ऐसी किसी प्रणाली की क्रियात्मकता का वर्णन कीजिए।

2.1 मुद्रित मीडिया का गठन करने वाले उत्पादों की सूची बनाइए। क्या आप सोचते हैं कि अमुद्रित मीडिया, मुद्रित मीडिया के लिए एक खतरा है? अपने उत्तर का औचित्य सिद्ध कीजिए।

अथवा

2.2 उपयोक्ताओं को सूचना सेवाएं प्रदान करने में निस्केयर की भूमिका की विवेचना कीजिए।

3.1 “तकनीकी डाइजिस्ट” पद से आप क्या समझते हैं? इनकी योजना व तैयारी में सन्निहित चरणों की विवेचना कीजिए।

अथवा

3.2 “पुस्तकालय व्यावसाइयों से आप क्या समझते हैं? पुस्तकालय व्यावसाइयों की विभिन्न श्रेणियों की संक्षेप में विवेचना कीजिए।

4.1 “सूचना मध्यस्थों” से आप क्या समझते हैं? उनके विभिन्न प्रकारों की परिगणना कीजिए एवं प्रत्येक प्रकार का संक्षेप में वर्णन कीजिए।

अथवा

4.2 जनसंचार माध्यम के घटकों की परिगणना कीजिए। सूचना स्रोत के रूप में मीडिया व्यक्तियों की भूमिका की व्याख्या कीजिए।

5.0 निम्नलिखित में से किन्हीं तीन पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए (प्रत्येक पर लगभग 300 शब्दों में) :

- (a) अमध्यस्थता
- (b) एग्रिस
- (c) हाइपर टेक्सट व हाइपर मीडिया
- (d) मशीन अनुवाद
- (e) इण्टरनेट - सूचना स्रोत के सहायक साधन के रूप में